
 
COMUNE DI AMATRICE

SETTORE I AFFARI GENERALI
Ufficio Servizi 

 
 

 
BANDO COMUNALE SERVIZIO CIVICO

 

VISTO il Regolamento Comunale per le prestazioni socio assistenziali, approvato con la  
deliberazioni del  Comunale n.
di assicurare misure di sostegno economico in forma mirata rispetto alle cause e alle 
condizioni di fragilità economica e sociale di persone e nuclei familiari in stato di bisogno 
in chiave  non assistenzialistica;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2025 con la quale  sono state 
definite le varie necessità in ciascun ambito di azione previsto

 
in favore dei cittadini residenti nel territorio comunale, 
sopra citato regolamento, interventi  di contrasto alla povertà, che si sostanziano nella 
attivazione  di progetti di “SERVIZIO CIVICO”,  a fronte dei quali viene riconosciuto ai 
fruitori un contributo economico di natura socioas
 
Destinatari e requisiti d’accesso:
- residenza nel Comune di Amatrice;
- età compresa tra i 18 e i 67  anni al momento della scadenza dell’avviso pubblico;
- idoneità e abilità al lavoro; 
- valore Isee 2025 pari o inferiore a  
 
Non potrà svolgere il Servizio Civico più di un componente per nucleo familiare; non 
saranno, inoltre, ammessi i cittadini che già beneficiano di programmi di inserimento 
lavorativo sostenuti da altri finanziamenti pubblici, anche se l’agevolazione sia st
corrisposta a un altro componente dello stesso nucleo familiare. 
 
Alla domanda, da formulare secondo la modulistica disponibile presso il Servizio sociale 
comunale o scaricabile  dal sito istituzional
allegata, pena l’esclusione dall’attività, la seguente documentazione:
 
- copia dell’attestazione ISEE in corso di validità o relativa 
DSU, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., 
- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e copia del codice fiscale;
- eventuale altra documentazione utile a comprovare particolari condizioni di disagio 
(separazione – detenzione – patologie sanitarie 
 
 

COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

SETTORE I AFFARI GENERALI 
Ufficio Servizi Sociali e alla Persona

 

BANDO COMUNALE SERVIZIO CIVICO 

IL COMUNE DI AMATRICE 
 

VISTO il Regolamento Comunale per le prestazioni socio assistenziali, approvato con la  
Comunale n. 75/2009 e modificato con il successivo atto 

di assicurare misure di sostegno economico in forma mirata rispetto alle cause e alle 
condizioni di fragilità economica e sociale di persone e nuclei familiari in stato di bisogno 

assistenzialistica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2025 con la quale  sono state 
definite le varie necessità in ciascun ambito di azione previsto; 

DISPONE 

denti nel territorio comunale, secondo le previsioni dell’art. 8 del 
interventi  di contrasto alla povertà, che si sostanziano nella 

attivazione  di progetti di “SERVIZIO CIVICO”,  a fronte dei quali viene riconosciuto ai 
fruitori un contributo economico di natura socioassistenziale.   

Destinatari e requisiti d’accesso: 
residenza nel Comune di Amatrice; 
età compresa tra i 18 e i 67  anni al momento della scadenza dell’avviso pubblico;

pari o inferiore a  € 10.000,00. 

Non potrà svolgere il Servizio Civico più di un componente per nucleo familiare; non 
saranno, inoltre, ammessi i cittadini che già beneficiano di programmi di inserimento 
lavorativo sostenuti da altri finanziamenti pubblici, anche se l’agevolazione sia st
corrisposta a un altro componente dello stesso nucleo familiare.  

Alla domanda, da formulare secondo la modulistica disponibile presso il Servizio sociale 
comunale o scaricabile  dal sito istituzionale www.comune.amatrice.rieti.it
allegata, pena l’esclusione dall’attività, la seguente documentazione: 

copia dell’attestazione ISEE in corso di validità o relativa dichiarazione sostitutiva unica 
DSU, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., riportante il numero e  la data di sottoscrizione;

copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e copia del codice fiscale;
eventuale altra documentazione utile a comprovare particolari condizioni di disagio 

patologie sanitarie – handicap – sfratto – altro).

Sociali e alla Persona 

 

VISTO il Regolamento Comunale per le prestazioni socio assistenziali, approvato con la  
75/2009 e modificato con il successivo atto 14/2024 , al fine 

di assicurare misure di sostegno economico in forma mirata rispetto alle cause e alle 
condizioni di fragilità economica e sociale di persone e nuclei familiari in stato di bisogno 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2025 con la quale  sono state 

previsioni dell’art. 8 del 
interventi  di contrasto alla povertà, che si sostanziano nella 

attivazione  di progetti di “SERVIZIO CIVICO”,  a fronte dei quali viene riconosciuto ai 

età compresa tra i 18 e i 67  anni al momento della scadenza dell’avviso pubblico; 

Non potrà svolgere il Servizio Civico più di un componente per nucleo familiare; non 
saranno, inoltre, ammessi i cittadini che già beneficiano di programmi di inserimento 
lavorativo sostenuti da altri finanziamenti pubblici, anche se l’agevolazione sia stata 

Alla domanda, da formulare secondo la modulistica disponibile presso il Servizio sociale 
www.comune.amatrice.rieti.it , dovrà essere 

dichiarazione sostitutiva unica 
riportante il numero e  la data di sottoscrizione; 

copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e copia del codice fiscale; 
eventuale altra documentazione utile a comprovare particolari condizioni di disagio 

altro). 



 
COMUNE DI AMATRICE

SETTORE I AFFARI GENERALI
Ufficio Servizi 

 
 

Modalità di presentazione della domanda
I cittadini in possesso dei requisiti richiesti potranno presentare domanda di ammissione al 
Servizio Civico, mediante consegna diretta all’U
in orario antimeridiano dalle 
dalle 15:00 alle 17:30 ovvero mediante posta elettronica certificata all’indirizzo
protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it
 

Progetti anno 
“SERVIZIO CIVICO COMUNALE”

 
I progetti previsti dal bando “Servizio Civico Comunale 2025
saranno i seguenti: 
 
 
Supporto uffici tecnici 
Assistenza domiciliare 
Custodia museo e biblioteca (o altre strutture pubbliche)
Manutenzione del verde pubblico e aree comunali
Supporto mense scolastiche/ 
Servizio pasti sociali 

 
A parità di punteggio sarà data la precedenza al soggetto più anziano anagraficamente e,  in 
caso di ulteriore parità,  si procederà con sorteggio.
Si precisa che l’impiego nel  servizio civico non potrà eccedere i sei mesi nel corso 
dell’anno e  non dovrà essere superiore a complessivi  dodici mesi nell’arco del triennio. 
Non sarà inoltre prorogabile né riattivabile  tramite altri interventi e/o con diversa modalità.
L’assegnazione ai progetti verrà valutata dalla Commissione 
seguente griglia di attribuzione dei punteggi:
 
ISEE: il punteggio verrà ponderato in base al valore ISEE del nucleo familiare.
 
VALORE ISEE 
compreso tra 10.000 e 9.000 euro
compreso tra  8.999 e 6.000 euro
compreso tra 5.999 e 4.000 euro
inferiore a 4.000 euro  
 
Nucleo Familiare: il punteggio verrà ponderato in base al nucleo familiare ed eventuali 
minori o non autosufficienti a carico, in base alla documentazione presentata nella richiesta 
in accesso o durante la valutazione della Comm
 

COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

SETTORE I AFFARI GENERALI 
Ufficio Servizi Sociali e alla Persona

 
Modalità di presentazione della domanda 
I cittadini in possesso dei requisiti richiesti potranno presentare domanda di ammissione al 
Servizio Civico, mediante consegna diretta all’Ufficio Protocollo dal 

lle 9:00 alle 12:00 – martedì e giovedi in orario pomeridiano  
ovvero mediante posta elettronica certificata all’indirizzo

protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it entro e non oltre il 31.01.2025.

 
Progetti anno 2025 periodo 01.02-31.12.2025 

“SERVIZIO CIVICO COMUNALE” 

“Servizio Civico Comunale 2025” periodo 

ustodia museo e biblioteca (o altre strutture pubbliche) 
anutenzione del verde pubblico e aree comunali 

TOTALE 

A parità di punteggio sarà data la precedenza al soggetto più anziano anagraficamente e,  in 
caso di ulteriore parità,  si procederà con sorteggio. 
Si precisa che l’impiego nel  servizio civico non potrà eccedere i sei mesi nel corso 

à essere superiore a complessivi  dodici mesi nell’arco del triennio. 
Non sarà inoltre prorogabile né riattivabile  tramite altri interventi e/o con diversa modalità.
L’assegnazione ai progetti verrà valutata dalla Commissione Servizi Sociali
seguente griglia di attribuzione dei punteggi: 

ISEE: il punteggio verrà ponderato in base al valore ISEE del nucleo familiare.

PUNTI
compreso tra 10.000 e 9.000 euro  
compreso tra  8.999 e 6.000 euro 
ompreso tra 5.999 e 4.000 euro 

Nucleo Familiare: il punteggio verrà ponderato in base al nucleo familiare ed eventuali 
minori o non autosufficienti a carico, in base alla documentazione presentata nella richiesta 
in accesso o durante la valutazione della Commissione. 

Sociali e alla Persona 

I cittadini in possesso dei requisiti richiesti potranno presentare domanda di ammissione al 
dal lunedì al venerdì            

martedì e giovedi in orario pomeridiano  
ovvero mediante posta elettronica certificata all’indirizzo 

. 

periodo 01.02- 31.12.2025 

UNITÀ 
4 
2  
2 

12 
2 
2 

TOTALE  24 

A parità di punteggio sarà data la precedenza al soggetto più anziano anagraficamente e,  in 

Si precisa che l’impiego nel  servizio civico non potrà eccedere i sei mesi nel corso 
à essere superiore a complessivi  dodici mesi nell’arco del triennio. 

Non sarà inoltre prorogabile né riattivabile  tramite altri interventi e/o con diversa modalità. 
Servizi Sociali, seguendo la 

ISEE: il punteggio verrà ponderato in base al valore ISEE del nucleo familiare. 

PUNTI 
0 
1 
2 
3 

Nucleo Familiare: il punteggio verrà ponderato in base al nucleo familiare ed eventuali 
minori o non autosufficienti a carico, in base alla documentazione presentata nella richiesta 



 
COMUNE DI AMATRICE

SETTORE I AFFARI GENERALI
Ufficio Servizi 

 
 

COMPOSIZIONE NUCLEO
Nucleo con soggetto singolo 
Nucleo composto da 2/3 persone
Nucleo composto da 4 o più persone
Per ogni minore o soggetto non autosufficiente presente nel nucleo
  
  
Età del candidato: il punteggio verrà 
tutelare le categorie più fragili.
 
ETA’ 
compresa tra i 25 e i 49 anni 
compresa tra i 18 e i 24 anni 
compresa tra i 50 e i 59 anni 
pari o superiore a 60 anni 
 
  
Esperienze pregresse: il punteggio verrà ponderato ai candidati che hanno già partecipato 
negli scorsi anni ai servizi civici comunali, in base all’esito riscontrato dal comune. L’esito 
deve essere attestato dai referenti comunali che hanno monitorato l’andamento dei progetti.
 
ESPERIENZE SERVIZIO CIVICO
Prima esperienza 
Partecipazione a precedenti servizi civici
Partecipazione a precedenti servizi civici con esiti positivi
  
  
Impedimenti oggettivi: il punteggio verrà ponderato in base alla presenza di 
certificati del candidato a trovare un lavoro stabile, come la mancanza di adeguata 
scolarizzazione e competenze  (informatiche, linguistiche, tecniche).
 
IMPEDIMENTI OGGETTIVI
Competenze e scolarizzazione adeguate
Competenze e scolarizzazione ridotte
 
Amatrice, 16 gennaio 2025 
 

                                    
                                 

COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

SETTORE I AFFARI GENERALI 
Ufficio Servizi Sociali e alla Persona

 
COMPOSIZIONE NUCLEO 

Nucleo composto da 2/3 persone  
Nucleo composto da 4 o più persone 
Per ogni minore o soggetto non autosufficiente presente nel nucleo 

Età del candidato: il punteggio verrà ponderato in base all’età del candidato, al fine di 
tutelare le categorie più fragili. 

punteggio verrà ponderato ai candidati che hanno già partecipato 
negli scorsi anni ai servizi civici comunali, in base all’esito riscontrato dal comune. L’esito 
deve essere attestato dai referenti comunali che hanno monitorato l’andamento dei progetti.

ESPERIENZE SERVIZIO CIVICO 

Partecipazione a precedenti servizi civici 
Partecipazione a precedenti servizi civici con esiti positivi 

Impedimenti oggettivi: il punteggio verrà ponderato in base alla presenza di 
certificati del candidato a trovare un lavoro stabile, come la mancanza di adeguata 
scolarizzazione e competenze  (informatiche, linguistiche, tecniche). 

IMPEDIMENTI OGGETTIVI 
Competenze e scolarizzazione adeguate 

scolarizzazione ridotte  

                                    IL CAPO SETTORE  
                                 Dott.ssa Manuela De Alfieri 

Sociali e alla Persona 

PUNTI 
0 
1 
2 

+1 

ponderato in base all’età del candidato, al fine di 

PUNTI 
0 
1 
1 
2 

punteggio verrà ponderato ai candidati che hanno già partecipato 
negli scorsi anni ai servizi civici comunali, in base all’esito riscontrato dal comune. L’esito 
deve essere attestato dai referenti comunali che hanno monitorato l’andamento dei progetti. 

PUNTI 
0 
1 
2 

Impedimenti oggettivi: il punteggio verrà ponderato in base alla presenza di impedimenti 
certificati del candidato a trovare un lavoro stabile, come la mancanza di adeguata 

PUNTI 
0 
1 

 


